
 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 

 

 

 

 

LA RETTRICE 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

 

VISTO il nuovo Regolamento per le elezioni studentesche, emanato con Decreto rettorale n. 

1297, prot. n. 233933 del 1° ottobre 2024; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 13, commi 2 e 3 del suddetto regolamento il voto 

viene espresso con modalità telematica, in presenza o a distanza, secondo la disciplina 

individuata nel decreto di indizione delle elezioni;  

 

VISTA la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 recante “Testo unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro ed in particolare l’art. 10 sexies, relativo al Consiglio Territoriale degli 

studenti per il controllo della qualità; 

 

VISTO il Decreto rettorale n. 253, prot. n. 52524 del 5 marzo 2025 con il quale sono state 

indette per i giorni 14 e 15 maggio 2025 le elezioni dei rappresentanti degli studenti nei 

seguenti organi dell’Università degli Studi di Firenze: Senato Accademico, Consiglio di 

Amministrazione, Nucleo di Valutazione e Consigli di Dipartimento; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 10 sexies della suddetta L.R. n.32/2002 ciascun 

Consiglio territoriale è composto da sette studenti eletti dagli iscritti presso ciascuna 

Università e presso gli istituti di alta formazione e specializzazione artistica e musicale; 

 

PRESO ATTO della nota prot. n. 82019 del 9 aprile 2025 con la quale l’Azienda Regionale 

per il Diritto allo Studio Universitario (DSU) chiede a questo Ateneo di svolgere per loro 

conto l’elezione dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio Territoriale di Firenze (CTS) 

della suddetta Azienda, relativamente agli  studenti iscritti all'Università degli Studi di 

Firenze tramite piattaforma denominata “Eligo”, mentre la votazione degli studenti iscritti ad 

altri istituti AFAM quali l’Istituto Superiore delle Industrie Artistiche di Firenze (ISIA), 



 

2 
 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

l’Accademia di Belle Arti di Firenze, il Conservatorio “Luigi Cherubini” di Firenze, 

l’Opificio delle Pietre Dure di Firenze, la Scuola di Musica di Fiesole, l’Accademia di Arte 

Moda e Design di Firenze, la Libera Accademia di Belle Arti di Firenze e l’Università 

Telematica degli Studi IUL sarà invece effettuata a cura della stessa Azienda per il Diritto 

allo Studio sempre su piattaforma predisposta dalla società Eligo; 

 

PRESO ATTO altresì che, con la medesima nota l’Azienda regionale suddetta specifica che 

la presentazione delle liste per il rinnovo del CTS di Firenze avverrà all'interno del Portale 

dei Servizi on line DSU gestito da DSU Toscana; che i risultati della votazione del rinnovo 

CTS di Firenze inerenti gli iscritti presso l’Università degli Studi di Firenze  verranno poi 

fatti confluire in quelli del seggio elettronico ARDSU e da quest’ultima aggregati; che 

l’ARDSU provvederà ad inoltrare tempestivamente all’Ateneo i risultati con l’indicazione 

dei candidati eletti ai fini della proclamazione e nomina con Decreto rettorale; 

 

RITENUTO, che, tanto per semplificare il processo elettorale, quanto per favorire la 

collaborazione interistituzionale fra enti che sebbene diversi hanno l’utenza studentesca 

quale beneficiaria dei rispettivi interventi, sia opportuno accogliere la richiesta della 

succitata Azienda Regionale;  

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere al rinnovo dei rappresentanti degli studenti per 

il biennio 2025-2027 nel Consiglio Territoriale Studentesco di Firenze dell’Azienda per il 

Diritto allo Studio Universitario, 

 

 

                                                                 

DECRETA 

 

 

Art. 1- Indizione 

 

1. Sono indette per i giorni 14 e 15 maggio 2025 le elezioni di n. 7 studenti rappresentanti 

nel Consiglio Territoriale degli Studenti di Firenze per il controllo della qualità dell’Azienda 

Regionale Diritto allo Studio Universitario. 

2. Il procedimento elettorale sarà gestito interamente dall’Azienda Regionale Diritto allo 

Studio, fermo restando che l’Università degli Studi di Firenze, provvederà, su mandato 



 

3 
 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

dell’Azienda, a raccogliere e trasmettere a quest’ultima i voti espressi dagli studenti 

universitari aventi diritto al voto. 

 

 

Art. 2 – Elettorato attivo e passivo Consiglio Territoriale Azienda Regionale D.S.U. 

 

1. Per l’elezione dei rappresentanti nel Consiglio Territoriale dell’Azienda Regionale D.S.U., 

l’elettorato attivo spetta a tutti gli studenti iscritti per l’anno accademico 2024-2025 ai Corsi 

di Laurea e Laurea specialistica/magistrale, di Specializzazione e Dottorato di Ricerca; sono 

esclusi gli studenti delle Scuole di Specializzazione dell’Area Medica e gli studenti iscritti ai 

Master universitari. L’elettorato attivo spetta, inoltre, agli studenti iscritti all’Istituto 

Superiore delle Industrie Artistiche (ISIA), all’Accademia di Belle Arti di Firenze, al 

Conservatorio “Luigi Cherubini” di Firenze, all’Opificio delle Pietre Dure di Firenze, alla 

Scuola di Musica di Fiesole, all’Accademia di Arte Moda e Design di Firenze, alla Libera 

Accademia di Belle Arti di Firenze e all’Università Telematica degli Studi IUL. 

2. I suddetti studenti eserciteranno il diritto di voto contemporaneamente al rinnovo degli 

organi di Ateneo di cui al Decreto Rettorale di indizione n. 253, prot.n. 52524 del 5 marzo 

2025. 

3. Il voto degli studenti iscritti all’Istituto Superiore delle Industrie Artistiche di Firenze 

(ISIA), all’Accademia di Belle Arti di Firenze, al Conservatorio “Luigi Cherubini” di 

Firenze, all’Opificio delle Pietre Dure, alla Scuola di Musica di Fiesole, all’Accademia di 

Arte Moda e Design, alla Libera Accademia di Belle Arti e all’Università Telematica degli 

Studi IUL sarà raccolto e gestito dall’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 

Universitario che adotterà la stessa piattaforma di voto elettronico a distanza di cui al 

successivo art.4. 

4. Sono eleggibili le studentesse e gli studenti regolarmente iscritte/e per la prima volta e non 

oltre il primo anno fuori corso ai Corsi di Studio, ai Corsi di specializzazione e ai Corsi di 

dottorato di ricerca alla data di scadenza di presentazione delle liste delle candidate e dei 

candidati. 

 

Art. 3 – Sistema elettorale  

 

1. Le elezioni dei rappresentanti degli studenti hanno luogo con il sistema proporzionale 

sulla base di liste concorrenti; trova comunque applicazione l’art. 5 del Regolamento per le 

elezioni studentesche. 

 



 

4 
 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

Art. 4 -Piattaforma di voto 

 

La procedura elettorale si svolgerà mediate voto elettronico a distanza ai sensi dell’art. 13 

del Regolamento d’Ateneo per le elezioni studentesche. 

La procedura telematica con espressione del voto a distanza si svolgerà tramite l’utilizzo di 

una piattaforma di voto telematico ELIGO, in modo da garantire, nell’espressione del diritto 

di voto i principi di personalità ed eguaglianza, libertà e segretezza.  

L’elettore potrà accedere al sistema con le proprie credenziali uniche di Ateneo ed 

esprimere, una volta aperta la votazione, il proprio voto. 

L’acceso al sistema di e-voting può avvenire tramite Pc, smartphone o tablet personale 

dell’elettore.  

Il sistema verificherà che il votante sia abilitato e non abbia già votato, raccoglierà quindi il 

voto espresso dall’elettore.  

I voti saranno registrati con un protocollo di crittografia avanzata e non saranno consultabili 

o modificabili da nessuno fino alla fine delle votazioni.    

Terminate le votazioni la Commissione di seggio chiuderà le votazioni e avvierà lo spoglio 

dei dati utilizzando la chiave di decodifica, i dati di voto verranno automaticamente de-

crittografati e il sistema produrrà un report immediato dei risultati in formato non 

modificabile che verrà certificato dal sistema.   

La Commissione procederà, sulla base di quanto restituito dal sistema, alla verbalizzazione 

di tutti gli atti della procedura. 

 

 

Art. 5 – Presentazione delle liste dei candidati  

 

1. Ciascun elettore può presentare una lista con relativi candidati inviando i seguenti 

documenti in formato pdf, unitamente al solo documento di identità del presentatore della 

lista all’indirizzo mail: elezionicts@dsu.toscana.it, disponibili alla pagina: 

https://www.dsu.toscana.it/elezioni-per-il-consiglio-territoriale-studentesco-di-firenze 

 

a) Presentazione lista, 

b) Dichiarazione presentazione lista,  

c) Accettazione candidatura 

 

 

mailto:elezionicts@dsu.toscana.it


 

5 
 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

2. Tali operazioni possono essere svolte dal 14 aprile 2025 alle ore 13:00 del 28 aprile 

2025. 

Ad ogni mail trasmessa seguirà apposita conferma automatica di ricezione da parte 

dell'ufficio competente. 

3. Ogni lista deve essere composta da un numero di candidati non superiore al numero dei 

rappresentanti da eleggere, e deve essere contraddistinta da un apposito contrassegno. 

Ciascuna lista, pena l’esclusione dall’elezione, deve essere sottoscritta almeno da 50 firme di 

studenti facenti parte dell'elettorato attivo. 

I candidati inseriti nelle liste suddette devono risultare regolarmente iscritti alla data di 

scadenza della presentazione (28 aprile 2025). 

Ogni elettore può sottoscrivere una sola lista. 

Lo studente presentato quale candidato in una lista non può sottoscrivere la lista stessa; 

qualora ciò si verifichi, la firma di presentazione è nulla. 

I presentatori delle liste sono responsabili dell'autenticità delle dichiarazioni e hanno altresì il 

compito di validare ogni sottoscrizione di supporto alla lista una volta verificatane la 

genuinità. 

Il controllo sulla regolarità formale delle liste sarà effettuato entro il 30 aprile 2025. 

Alle liste ammesse verrà assegnato un numero d’ordine stabilito mediante sorteggio. 

 

Art. 6  – Validità delle votazioni  

 

1. Le votazioni relative al Consiglio Territoriale dell’Azienda D.S.U. comportano l'elezione 

di tutti i rappresentanti previsti, qualunque sia il numero dei votanti.   

2. I voti espressi dagli iscritti presso l’Università di Firenze, verranno fatti confluire in quelli 

del seggio elettronico ARDSU e da quest’ultima aggregati. L’Azienda Regionale per il 

Diritto allo Studio provvederà ad inoltrare tempestivamente all’Ateneo i risultati con 

l’indicazione dei candidati eletti ai fini della proclamazione e nomina contestualmente alla 

nomina degli altri eletti negli organi dell'Università. 

 

Art. 7 – Norma di rinvio  

1. Per quant'altro non previsto dal presente decreto si fa espresso rinvio al Regolamento per 

le elezioni studentesche, al D.R. n. 253, prot. n. 52524 del 5 marzo 2025 ed alle norme 

interne dell’Azienda Regionale per il Diritto alla Studio Universitario. 

 

 

 



 

6 
 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

Art. 8 - Pubblicazione 

1. Il presente decreto è reso noto mediante pubblicazione sul sito web e sull’Albo Ufficiale 

dell’Ateneo.  

2  

 

Firenze,  

                         

                                                                                                         LA RETTRICE 

                         Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

Visto del Dirigente competente 

Dott. Massimo Benedetti 

 

 

 

          

 

 


		2025-04-14T09:57:11+0200


		2025-04-14T10:17:33+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




